
金蝶财务软件会计做账财税实操

农民专业合作社账务处理实务操作（附会计分录详细举例）

农民合作社账务处理的几点方式

根据《农民专业合作社法》对农民合作社的财务管理方面,具有与其他市场经济主体不同的账务 

处理，现在对农民合作社账务处理的几点方式有以下几种。
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一、股金

社员入股的股金有货币资金和物资两种，一般来说，货币资金有现金和银行存款，笔者建议银行 

存款的利息部分不计人股金中，按成员往来款返还。以物资入股，物资的价值按评估价（公允价）计 

算。以上二种入股方法均需开具收款收据，物资入股应附评估书。

二、固定资产

合作社的固定资产主要有办公场所、办公设备、仓库（包括冷库）1、水电设施（办公用》、车等。 

固定资产来源主要有三个：一是以自有的资金购买的；二是社员以物资.（属固定资产部分）入股的； 

三是以财政拨款的资金购置的。这三部分中，第一项和第三项的来源必须有发票，第二项应有合作社 

收款收据及评.估书；第一项可提折旧，其余二项不能提折旧。

三、物资采购及销售

合作社从外面采购物资，然后销售给社员。这一过程中，采购应有规范的发票，并附入库单（购 

买农民的猪、鸭等肥料除外，以入库单为准）.，未一次性付款时应附对方单位的收款收据及我方写给 

对方的欠条;把物资销售给社员时，应有出库单及合作社开出的收款收据或者社员写给合作社的欠条。

四、购买社员产品、对外销售

购买社员产品时，应有入库单及合作社的收款收据或者合作社写给社员的欠条为凭据。对外销售 

时，以合作社的名义开具发票，并应有出库单、收款收据或者购买方的欠条，市场销售时有出库单、 

收款收据。能否收款与社员无关。
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五、成本

合作社的成本种类不多，大致只有折旧、工资、费用及购买时的成本，购买成本又分从外面采购 

物资的成本和从社员中购买产品的成本。

六、分配

合作社的分配是按交易量（社员购买合作社采购的物资数量+合作社购买社员产品的数量）及社 

员入股比例相结合的方式分配。一般来讲，按交易量返还比例大于按股份返还比例，具体比例由社员 

大会决定、合作社章程规定。

七、其他

因自产自销农产品属于免税范畴，所以农民合作社销售给社员的物资、统一采购的物资以及向非 

社员收购进行再销售的农产品，也应列入免税范畴。

农民专业合作社账务处理实务

一、合作社使用账簿、单据

合作社统一使用〃农民专业合作社统一账簿〃，严格执行《农民专业合作社财务会计制度（试行）》规定，本艮据实 

际需要设置账簿，一般设立总账、现金日记账、银行存款日记账、产品物资账、固定资产账、经营收支账、股金 

账、应收应付（成员往来）账及成员账户。

固定资产、产品物资类使用〃数量金额式〃账簿；收入支出类使用〃多栏式〃账簿；现金、银行存款类使用〃日记 

账〃；总账等其他类使用〃三栏式〃账簿。
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合作社收支单据除外部取得外，日常收款使用〃农民专业合作社收款收据〃，支出使用〃农民专业合作社付款票 

据〃，购入产品物资使用〃农民专业合作社产品物资入库单〃，出售产品物资使用〃农民专业合作社产品物资出库 

单〃。

二、记账凭证编制

合作社每发生一项经济业务，都要取得原始凭证，并据以编制记账凭证，月末，将已经登记过账簿的原始凭证和记 

账凭证，分类装订成册，妥善保管。

三、合作社资金来源的账务处理

合作社的资金来源有：成员入社股金（包括：货币资金和非货币资产）、国家财政直接补助、他人捐赠、借款、成 

员往来、合作社积累等。

（一）股金的核算

成员入社投入货币资金和非货币资产时，按实际收到的金额和投资各方确认的价值，借记〃库存现金〃、〃银行存 

款〃、〃固定资产〃、〃产品物资〃、〃无形资产〃等科目，按其合作社与成员确认的股金额，贷记〃股金〃科目， 

实际出资与确认的股金额之间的差额，贷记或借记〃资本公积〃科目。

【例11合作社收到成员入社投入现金20万元，存款10万元，农业机械5台评估确认价为3万元，协议确认股金 

额32万元。会计分录为：

借:库存现金 200000
银行存款 100000
固定资产 30000
贷：股金 320000
资本公积 10000
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（二）财政直接补助资金的核算

合作社收到国家财政直接补助资金时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，贷记〃专项应付款〃科目。合作 

社按照国家财政补助资金的项目用途，取得固定资产、农业资产、无形资产等时，按实际支出，借记〃固定资产〃、

〃牲畜（禽）资产〃、〃林木资产〃、〃无形资产〃等科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，同时借记

〃专项应付款〃科目，贷记〃专项基金〃科目；用于开展信息、培训、农产品质量标准与认证、农业生产基础设施 

建设、市场营销和技术推广等项目支出时，借记〃专项应付款〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目。

［例2］合作社收到国家财政直接补助资金10万元，其中：7万元用来购买办公场所,1万元购买桌，1万元用于农 

业技术推广，1万元用于成员培训。会计分录为：

①收到补助资金时：

借银行存款 100000
贷：专项应付款 100000

②购买管理用固定资产时：

借：固定资产一办公室 70000
一桌椅 10000

贷：银行存款 80000
同时，转入〃专项基金〃科目

借：专项应付款 80000
贷：专项基金 80000

③用于农业技术推广和成员培训时：

借：专项应付款一技术推广10000
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一成员培训10000
贷：银行存款 20000

（三）他人捐赠资金的核算

合作社实际收到他人捐赠的货币资金和非货币资产时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃、〃固定资产〃、〃产品 

物资〃等科目，贷记〃专项基金〃科目。

［例3］合作社收到某公司捐赠的拖拉机一台，所附发票售价为1.7万元，相关税费及运输费共计0.3万元。会计分 

录为：

借：固定资产一拖拉机20000
贷：专项基金 20000

（四）借款的核算

合作社借款渠道有银行、信用社或其他金融机构，以及外部单位和个人，借款期限在一年以下（含一年）的，借记 

〃库存现金、银行存款〃科目，贷记〃短期借款〃科目；借款期限在一年以上的，借记〃库存现金、银行存款〃科

目，贷记〃长期借款〃科目。

【例4】合作社从农村信用社贷款20000元，期限6个月，直接转存合作社账户。会计分录为：

借：银行存款20000
贷：短期借款20000
［例5］合作社借甲公司30000元，期限为2年，所得支票存入农村信用社。会计分录为：

借：银行存款一信用社 30000
贷：长期借款一甲公司30000
（五）成员往来的核算
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合作社与其成员发生应付款项和收回应收款项时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，贷记〃成员往来〃科 

目；偿还应付款项和发生应收款项时，借记〃成员往来〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目。

［例6］合作社向甲成员借现金10000元，作为流动资金，期限为6个月。会计分录为：

借：库存现金 10000
贷：成员往来一甲成员10000
［例7］合作社将统一采购的化肥发放给乙成员5袋，计款1000元，暂欠。会计分录为：

借：成员往来一乙成员1000
贷：产品物资 1000
（六）合作社积累核算

合作社从当年实现的可分配盈余中，按章程规定的比例提取盈余公积时，借〃盈余分配一各项分配〃科目，贷〃盈 

余公积〃科目。会计分录为：

【例8］年终，合作社实现可分配盈余100000元，按章程规定提取10%的公积金。会计分录为：

借：盈余分配一各项分配 10000
贷：盈余公积 10000

四、合作社经营业务的账务处理

（-）合作社统一采购生产资料出售给成员，将成员生产的产品收购后对外销售时，账务处理如下：

1、合作社统一采购生产资料时，按其购入价与发生的相关费用，借记〃产品物资〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银 

行存款〃、〃应付款〃等科目。合作社将产品物资分配或出售给成员时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃、〃成 

员往来〃（出售给非成员的借记：〃应收款〃）等科目，贷记〃经营收入〃科目，同时，借记〃经营支出〃科目， 

贷记〃产品物资〃科目。
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[例9] 3月份，肉鸡养殖专业合作社以2500元/吨的价格购入甲公司饲料100吨，以现金支付5万元，以银行存 

款支付10万元，余款暂欠，以现金支付运费及装卸费等费用0.3元；合作社以3000元/吨的价格出售给成员，成员 

已交来现金27万元，丙成员欠3万元。会计分录为：

①购入饲料时：

借:产品物资一饲料 250000
贷：库存现金 50000
银行存款 100000
应付款—甲公司 100000

②支付运费、装卸费等费用时：

借：产品物资一饲料 3000
贷：库存现金 3000

③出售饲料时：

借：现金 270000
成员往来一丙成员 30000
贷：经营收入 300000

同时，结转成本

借：经营支出 253000
贷：产品物资一饲料253000



金蝶财务软件会计做账财税实操2、合作社将成员生产的产品进行统一收购时，按其收购价和相关费用，借记〃产品物资〃科目，贷记〃库存现金〃、 

〃银行存款〃、〃成员往来〃等科目。合作社将产品对外销售时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃、〃应收款〃 

等科目，贷记〃经营收入〃科目，同时，借记〃经营支出〃科目，贷记〃产品物资〃科目。

[例10] 3月份,某肉鸡养殖专业合作社以8000元/吨的价格收购成员肉鸡50吨,用现金支付购鸡款40万元、支 

付运费及装卸费等费用0.2万元。合作社以1万元/吨的价格对外出售，并将销售款50万元存入银行。会计分录为：

①收购肉鸡时：

借:产品物资一肉鸡 400000
贷：库存现金 400000

②支付运费、装卸费等费用时：

借：产品物资一肉鸡 2000
贷：库存现金 2000
③对外出售时：

借：银行存款 500000
贷：经营收入 500000

同时，结转成本

借：经营支出 402000
贷：产品物资一肉鸡 402000

（二）合作社为成员代购生产资料，代销产品的模式经营，账务处理如下：

1、合作社按成员委托协议代购生产资料，收到受托代购商品款时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃科目，贷 

记〃成员往来〃科目。采购商品时，按采购商品的价款和实际发生的费用，借记〃受托代购商品〃科目，贷记〃库 
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存现金〃、〃银行存款〃、〃应付款〃等科目。交付受托代购商品时，按代购商品的实际成本，借记〃成员往来〃 

科目，贷记〃受托代购商品〃科目；收取手续费的，借记〃成员往来〃或〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，贷 

记〃经营收入〃科目。收到手续费时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，贷记〃成员往来〃等科目。。

[例11] 5月份,某肉鸡养殖专业合作社以2500元/吨的价格,收取为成员代购饲料20吨的购料款，共计50000 
元；合作社以2400元/吨的价格购得饲料20吨，期间发生运费及装卸费等费用500元，饲料到达后交付成员；合 

作社收取1000元代购费后，将余款500元退回成员。会计分录为：

①收到成员交来的代购款时：

借：库存现金 50000
贷：成员往来一各成员 50000

②采购饲料时：

借：受托代购商品一饲料 48500
贷：库存现金 48500

③交付成员饲料时：

借：成员往来一各成员 48500
贷：受托代购商品一饲料48500

④收取1000元代购费时：

借：成员往来 1000
贷：经营收入 1000

⑤将余款500元退回成员时：

借：成员往来 500
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贷：库存现金 500
2、合作社为成员代销产品，收到委托代销商品时，按协议约定的价格，借记〃受托代销产品〃科目，贷记〃成员 

往来〃科目。售出受托代销商品时，按实际收到的价款，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，按协议约定的 

价格，贷记〃受托代销产品〃科目，如果实际收到的价款大于协议约定的价格，按其差额，贷记〃经营收入〃科目； 

如果实际收到的价款小于协议约定的价格，按其差额，借记〃经营支出〃科目。给付成员代销商品款时，借记〃成 

员往来〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃科目。

[例12] 6月份，肉鸡养殖专业合作社，收到成员委托代销肉鸡10000千克，双方协议约定价格为8元/千克；合 

作社以8.5元/千克的价格售出，取得现金85000元，期间发生运输费、装卸费等费用1000元，合作社支付成员代 

销肉鸡款80000元。会计分录为：

①收到成员交来的委托代销肉鸡时：

借：受托代销产品一肉鸡 80000
贷：成员往来一各成员 80000

②售出肉鸡时：

借：库存现金 85000
贷：受托代销产品一肉鸡80000
经营收入 5000

③支付成员代销肉鸡款时：

借：成员往来一各成员 80000
贷：库存现金 80000

④支付运输费、装卸费等费用时：
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借：经营支出 1000
贷：库存现金 1000

（三）、合作社将成员生产的初级产品进行深加工后对外销售，账务处理如下：

合作社收购成员生产的初级产品时，按其收购价和相关费用，借记〃产品物资〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行 

存款〃、〃成员往来〃等科目。合作社对初级产品进行加工发生各项生产费用时，借记〃生产成本〃科目，贷记〃库 

存现金〃、〃银行存款〃、〃产品物资〃、〃应付工资〃、〃成员往来〃、〃应付款〃等科目。合作社将深加工完 

成的产品入库时，借记〃产品物资〃科目，贷记〃生产成本〃科目。合作社将深加工产品对外销售时，借记〃库存 

现金〃、〃银行存款〃、〃应收款〃等科目，贷记〃经营收入〃科目，同时，借记〃经营支出〃科目,贷记〃产品 

物资〃科目。

[例13] 7月份,某肉鸡养殖专业合作社以8000元/吨的价格收购成员肉鸡10吨，用现金支付购鸡款8万元、支 

付运费及装卸费等费用0.1万元。合作社对肉鸡进行深加工，生产出鸡肉5吨、鸡架2吨入冷库储存，期间计提加 

工人员工资0.8万元，计提加工车间及设备等折旧费0.1万元，用现金支付水电等费用0.2万元。月底，鸡肉及鸡架 

全部售完，销售款12万元存入银行。会计分录为：

①收购肉鸡时：

借:产品物资一肉鸡 81000
贷：库存现金 81000

②对肉鸡进行深加工时：

借：生产成本 92000
贷：产品物资一肉鸡 81000

应付工资 8000
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累计折旧 1000
库存现金 2000
④鸡肉、鸡架验收入冷库时：

借：产品物资一鸡肉、鸡架 92000
贷：生产成本 92000

⑤对外出售时：

借：银行存款 120000
贷：经营收入 120000

同时，结转成本

借：经营支出 92000
贷：产品物资一鸡肉、鸡架 92000

五、合作社的其他经济业务的账务处理

1、合作社为成员提供技术、信息服务等活动发生支出时，借记〃经营支出〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃 

〃产品物资〃、〃应付工资〃、〃成员往来〃、〃应付款〃等科目。

[例14] 8月份，合作社用银行存款支付为成员提供技术指导的技术人员工资3万元。会计分录为：

借：经营支出 30000
贷：银行存款 30000

2、合作社对外投资时，借记〃对外投资〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目。合作社收回对外投资资 

金时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，贷记〃对外投资〃科目，实际取得的价款和原账面余额的差额， 

借记或贷记〃投资收益〃科目。
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[例15] 9月份,合作社用5万元银行存款向某制药厂投资，到期后收回现金6万元。会计分录为：

①进行投资时：

借：对外投资 50000
贷：银行存款 50000

②收回投资时：

借：现金 60000
贷：对外投资 50000

投资收益 10000
3、合作社为组织和管理生产经营活动发生各项支出时，借记〃管理费用〃科目，贷记〃应付工资〃、〃库存现金〃、 

〃银行存款〃等科目。

[例16] 12月份，合作社用银行存款支付管理人员工资1.6万元，力公费1万元，差旅费0.4万元。会计分录为：

借：管理费用一人员工资16000
—办公费 10000
一差旅费 4000

贷：银行存款 30000
4、合作社计提固定资产折旧时，借记〃生产成本〃、〃管理费用〃、〃其他支出〃科目，贷记〃累计折旧〃科目。

[例17] 12月份，合作社计提固定资产折旧0.2万元，其中办公房屋、桌椅等固定资产折旧0.15万元，公益性固 

定资产折旧0.05万元。会计分录为：

借：管理费用 1500
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其他支出 500
贷：累计折旧 2000

5、合作社出售、捐赠、报废和毁损固定资产时，借记〃固定资产清理〃、〃累计折旧〃科目，贷记〃固定资产〃。 

收回出售固定资产的价款、残料价值和变价收入时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃、〃产品物资〃等科目，贷 

记〃固定资产清理〃。支付清理费时，借记〃固定资产清理〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目。清 

理完毕发生净收益时，借记〃固定资产清理〃科目，贷记〃其他收入〃；发生净损失时，借记〃其他支出〃科目， 

贷记〃固定资产清理〃科目。

[例18] 12月份，合作社将一台不需用的农业机械对外出售，其账面原值为6000元，累计已提折旧600元，协 

议价5800元，收取现金，支付农业机械运费及装卸费等清理费用200元。会计分录为：

①固定资产转入清理，注销原价及累计折旧时：

借：固定资产清理 5400
累计折旧 600
贷：固定资产一农业机械6000

②收到农业机械销售款时：

借：库存现金 5800
贷：固定资产清理 5800

③支付清理费用时：

借：固定资产清理 200
贷：库存现金 200

④结转清理净收益时：
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借：固定资产清理 200
贷：其他收入 200

6、合作社清收债权时，借记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目，贷记〃成员往来〃 〃应收款〃等科目。合作社归

还债务时，借记〃成员往来〃 〃应付款〃等科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目。

【例19】合作社收回丙成员购买饲料欠款3万元。会计分录为：

借：库存现金 30000
贷：成员往来一丙成员30000

【例20】合作社用现金付清购买甲公司饲料欠款10万元。会计分录为：

借：应付款一甲公司 100000
贷：库存现金 100000

【例21】合作社用银行存款支付加工人员工资0.8万元。会计分录为：

借：应付工资 8000
贷：库存现金 8000

六、月末账务结转处理

月末结转盈余时，将〃经营收入〃、〃其他收入〃科目的余额转入〃本年盈余〃科目的贷方，借记〃经营收入〃、

〃其他收入〃科目，贷记〃本年盈余〃科目；同时将〃经营支出〃、〃管理费用〃、〃其他支出〃科目的余额转入

〃本年盈余〃科目的借方，借记本科目，贷记〃经营支出〃、〃管理费用〃、〃其他支出〃科目。〃投资收益〃科 

目的净收益转入〃本年盈余〃科目的贷方，借记〃投资收益〃科目，贷记〃本年盈余〃科目；如为投资净损失，转 

入〃本年盈余〃科目的借方，借记〃本年盈余〃科目，贷记〃投资收益〃科目。

【例22】肉鸡养殖专业合作社对3月份账务进行结转时，以例9、例10为例。会计分录为：
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①结转本月收入时：

借：经营收入 800000
贷：本年盈余 800000

②结转本月支出时：

借：本年盈余 655000
贷：经营支出 655000

【例23］肉鸡养殖专业合作社对5月份账务进行结转时，以例11为例。会计分录为:

借：经营收入 1000
贷：本年盈余 1000

【例24】肉鸡养殖专业合作社对6月份账务进行结转时,以例12为例。会计分录为：

①结转本月收入时：

借：经营收入 5000
贷：本年盈余 5000

②结转本月支出时：

借：本年盈余 1000
贷：经营支出 1000
【例25］肉鸡养殖专业合作社对7月份账务进行结转时，以例13为例。会计分录为：

①结转本月收入时：

借：经营收入 120000
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贷：本年盈余 120000
②结转本月支出时：

借：本年盈余 92000
贷：经营支出 92000
【例26］肉鸡养殖专业合作社对8月份账务进行结转时，以例14为例。会计分录为：

借：本年盈余 30000
贷：经营支出 30000

【例27］肉鸡养殖专业合作社对9月份账务进行结转时，以例15为例。会计分录为：

借：投资收益 10000
贷：本年盈余 10000

【例28］肉鸡养殖专业合作社对12月份账务进行结转时,以例16、例17、例18为例。会计分录为：

(1)例16结转管理费用时：

借：本年盈余 30000
贷：管理费用 30000

(2 )例17结转管理费用、其他支出时：

借：本年盈余 2000
贷：管理费用 1500

其他支出 500
(3 )例18结转固定资产清理收入时：
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借：其他收入200
贷：本年盈余200

七、年终盈余分配

年终，进行盈余分配时，首先，将本年实现的净盈余即本年盈余进行结转，借记〃本年盈余〃科目，贷记〃盈余分 

配一未分配盈余〃科目。其次，合作社用本年盈余弥补上年损失和提取盈余公积，合作社用本年盈余弥补上年损失 

时，借记〃盈余分配一未分配盈余〃科目，贷记〃资本公积〃科目；合作社提取盈余公积时，借记〃盈余分配T 

项分配〃科目，贷记〃盈余公积〃科目；合作社用盈余公积转增股金或弥补亏损等时，借记〃盈余公积〃科目，贷 

记〃股金〃、〃盈余分配一未分配盈余〃等科目。最后，合作社对可分配盈余按照盈余分配方案进行分配，按交易 

量（额）向成员返还盈余时，借记〃盈余分配一各项分配〃科目，贷记〃应付盈余返还〃科目。按成员出资额和公 

积金份额等返还盈余时，借记〃盈余分配一各项分配〃科目，贷记〃应付剩余盈余〃科目。将各项分配进行结转 

时，借记〃盈余分配一未分配盈余〃科目，贷记〃盈余分配一各项分配〃科目。支付成员年终盈余返还和应分配的 

剩余盈余时，借记〃应付盈余返还〃、〃应付剩余盈余〃科目，贷记〃库存现金〃、〃银行存款〃等科目。

【例29】通过例22-例28可得，合作社本年度实现盈余146200元（合作社本年盈余计算公式为：本年盈余二经 

营收入+投资收益+其他收入-经营支出-管理费用-其他支出），根据合作社章程规定的盈余分配方案，按本年盈余的 

5%提取公积金，提取盈余公积后，当年可分配盈余的70%按成员与本社交易额比例返还给成员，其余部分根据成员 

账户记录的成员出资额和公积金份额等，按比例分配给全体成员。会计分录为：

①年终，结转本年盈余时：

借：本年盈余 146200
贷：盈余分配一未分配盈余 146200
②提取7310元（146200x5% ）公积金时：

借：盈余分配一各项分配 7310
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贷：盈余公积 7310
③用盈余公积转增股金时：

借：盈余公积 7310
贷：股金一各成员 7310
④按成员与本社交易额比例提取盈余返还时，分别计算出返还给每个成员的金额和合作社返还总额，本合作社返

还总额为 97223 元[(146200-7310 ) x70%]:
借：盈余分配一各项分配 97223
贷：应付盈余返还一各成员 97223

⑤按成员账户记录的成员出资额和公积金份额等提取应分配的乘除盈余41667元[(146200-7310 ) x30%]:
借：盈余分配一各项分配 41667
贷：应付剩余盈余一各成员 41667

⑥结转各项分配时：

借：盈余分配一未分配盈余138890
贷：盈余分配一各项分配 138890

⑦用现金支付成员应付盈余返还97223元和应付剩余盈余41667元时：

借：应付盈余返还一各成员97223
应付剩余盈余一各成员41667
贷：库存现金 138890

八、会计报表(5张)
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合作社应按要求及时向乡镇经管站、县农业局报送有关报表

（-）月报表

于每月的5日前，将上月的科目余额表、收支明细表上报。

（二）年报表

于每年的1月15日前，将上年的资产负债表、成员权益变动表、盈余及盈余分配表上报。

九、档案管理

（-）合作社的会计档案包括各类经济合同或协议，各项财务计划及收益分配方案，各种会计凭证、会计账簿和会 

计报表、会计人员交接清单、会计档案销毁清单等。

（二）合作社要按照《会计档案管理办法》的规定，加强对会计档案的管理。建立会计档案室（柜），实行统一管 

理，专人负责，做到完整无缺、存放有序、方便查找。

附：农民专业合作社相关账据、报表
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附件：农民专业合作社相关账据、报表、会计科目

一、单据（4张）

1、农民专业合作社收款票据

农民专业合作社收款票据NO :年月 日

交款单位或交款人 收款方式

收费项目名称 收费标准 数量 金额 备注

人民币（大写）

收款单位（盖章） 单位负责人（盖章） 经办人

注：一式三联，第一联存根，第二联记账，第三联收据

2、农民专业合作社付款票据
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年 月日 NO:
农民专业合作社付款票据

收款单位或收款人 付款方式

说明

金额 人民币（大写） ¥ :

负责人：会计： 出纳： 收款人（章）：

注：一式三联，第一联存根，第二联记账，第三联收款人

3、农民专业合作社产品物资入库单

农民专业合作社产品物资入库单

年 月日 NO :
名称 规格型号 数量 单位 单价 金额 备注

人民币（大写） ¥ :

库管员： 交货人： 制单：

注：一式三联，第一联仓库存留，第二联会计记账，第三联交货人。
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农民专业合作社产品物资出库单

年 月日 NO :
名称 规格型号 数量 单位 单价 金额 备注

人民币（大写） ¥ :

库管员： 领货人： 制单：

注：一式三联，第一联仓库留存，第二联会计记账，第三联领货人。

二、农民专业合作社产品物资登记台账（2本）

1、农民专业合作社产品物资入库登记台账

农民专业合作社产品物资入库登记台账

时间 名称 编号 规格型号 数量 单位 单价 金额 收货人

2、农民专业合作社产品物资出库登记台账
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农民专业合作社产品物资出库登记台账

时间 名称 编号 规格型号 数量 单位 单价 金额 领货人

三、账簿（11本；包括1本总账，9本明细账、1本登记簿）

1、总账（订本式）

2、现金日记账（订本式）

3、银行存款日记账（订本式）

4、股金明细账（三栏式）

5、成员往来明细账（三栏式）

6、收支明细账（多栏式）

（经营收入、其他收入、投资收益经营支出、管理费用、其他支出、生产成本）

7、应收（应付）明细账（三栏式）

（1）应收：应收款、对外投资

（2 ）应付：短期借款、应付款、应付工资、应付盈余返还、

应付剩余盈余、长期借款、专项应付款

8、产品物资（受托）明细账（数量金额式）
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产品物资

委托：委托加工物资、委托代销商品

受托：受托代购商品、受托代销商品

9、资产明细账（数量金额式）

（牲畜（禽）资产、林木资产、固定资产、在建工程、固定资产清理、无形资产）

10、所有者权益明细账（三栏式）

（专项基金、资本公积、盈余公积、盈余分配）

11、登记簿
成员账户

四、会计报表（5张）

1、资产负债表（年报） 2、成员权益变动表（年报）

3、盈余及盈余分配表（年报）4、科目余额表（月报）

5、收支明细表（月报）
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资产负债表

编制单位： 年度：单位：元

资产 行次 年初数 年末数 负债及所有者权益 行次 年初数 年末数

流动资产： 流动负债：

货币资金 1 短期借款 30
应收款项 5 应付款项 31
存货 6 应付工资 32

流动资产合计 10 应付盈余返还 33
长期资产： 应付剩余盈余 35

对外投资 11 流动负债合计 36
农业资产：

牲畜（禽）资产 12 长期负债：

林木资产 13 长期借款 40
农业资产合计 15 专项应付款 41
固定资产： 长期负债合计 42

固定资产原值 16 负债合计 43
减：累计折旧 17
固定资产净值 20 所有者权益：

固定资产清理 21 股金 44
在建工程 22 专项基金 45

固定资产合计 25 资本公积 46
其他资产： 盈余公积 47

无形资产 27 未分配盈余 50
长期资产合计 28 所有者权益合计 51
资产总计 29 负债和所有者权益总计 54

补充资料:

项目 金额

无法收回、尚未批准核销的应收款项

盘亏、毁损和报废、尚未批准核销的存货

无法收回、尚未批准核销的对外投资
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死亡毁损、尚未批准核销的农业资产

盘亏、毁损和报废、尚未批准核销的固定资产

毁损和报废、尚未批准核销的在建工程

注销和无效、尚未批准核销的无形资产

成员权益变动表

编制单位： 年度：单位：元

项目 行次 上年数 本年数

一、股金

（-）年初余额

（二）本年增加数

其中：公积金转入

盈余分配转入

（三）本年减少数

（四）年末余额

二、专项基金

（-）年初余额

（二）本年增加数
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